Univerzita Karlova v Praze
2. lékařská fakulta

Autoreferát disertační práce

Resynchronizace a prosynchronizace u trvalé kardiostimulace u dětí

MUDr. Peter Kubuš

Praha (2015)

Doktorské studijní programy v biomedicině

Univerzita Karlova v Praze a Akademie věd České republiky

Obor: Fyziologie a patofyziologie člověka

Předseda oborové rady: Prof. MUDr. Jaroslav Pokorný, DrSc.

Školící pracoviště: Dětské kardiocentrum 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze a

Fakultní nemocnice v Motole, V Úvalu 84, Praha 5, 150 06. Tel. 22443 2901, Fax 22443 2914

Autor: MUDr. Peter Kubuš

Školitel: Prof. MUDr. Jan Janoušek, PhD

Konzultant (byl-li):

Oponenti:

Autoreferát byl rozeslán dne:

Obhajoba se koná dne: vhod.

kde:

S disertační prací je možno se seznámit na děkanátu 2. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Obsah:

Abstrakt (CZ) 4

Abstract (EN) 5

Kapitoly:

1. Úvod 7

2. Hypotézy a cíle práce 18

3. Metodika 19

4. Výsledky 20

5. Diskuse 23

6. Závěry 27

7. Použitá literatura 28

8. Seznam zkratk 39

9. Seznam publikací40

Abstrakt

Cíl: Zhodnocení dlouhodobých výsledků trvalé epikardiální stimulace a klinického vlivu elektromechanické dyssynchronie u trvalé kardiostimulace v dětském věku. Nalezení optimálních stimulačních míst k zamezení vzniku stimulací indukované kardiomyopatie.

Metody: Retrospektivní observační studie zaměřená na dlouhodobé výsledky trvalé epikardiální kardiostimulace u dětí v České republice. Průřezová multicentrická studie na zhodnocení dlouhodobého efektu stimulačních míst v pravé (PK) a levé (LK) komoře na mechanickou synchronii a funkci LK u dětí se strukturálně normálním srdcem vyžadujících trvalou antibradykardickou stimulaci.

Výsledky: Celková pravděpodobnost setrvalé epikardiální stimulace (absence nutnosti konverze na transvenózní stimulační systém) u dětí byla 92,8/76,1 % po 5/10 letech stimulace. Dyssynchronní srdeční selhání se nevyskytlo u žádného z pacientů iniciálně stimulovaných ze systémové komory. Místo komorové stimulace bylo jediným významným ($P < 0,0001$) prediktorem frakce zkrácení a ejekční frakce (EF) LK. Stimulace z hrotu a laterální stěny LK byla spojena se zachováním funkce LK (EF LK ≥ 55 %; poměr šancí/odds ratio (OR) = 8,26; $P = 0,018$). Stimulace výtokového traktu/laterální stěny PK byla jediným významným prediktorem snížené funkce LK (EF LK < 45 %; OR = 10,72; $P = 0,005$).

Závěr: Pravděpodobnost trvání epikardiální stimulace je u dětí vysoká a účinně odsouvá nutnost transvenózní stimulace do vyššího věku. Chronická stimulace PK, zejména její volné stěny a výtokového traktu, je spojena s vyšším rizikem rozvoje dysfunkce LK v důsledku elektromechanické dyssynchronie. Stimulace hrotu a laterální stěny LK vede k zachování funkce LK a prevenci vzniku stimulací indukované kardiomyopatie.

Abstract

Objectives: To evaluate the results of permanent epicardial pacing and clinical impact of electromechanical dyssynchrony in permanent cardiac pacing in children; to identify the pacing sites with the greatest potential to prevent pacing-induced cardiomyopathy.

Methods: Retrospective observational study of long-term results of permanent epicardial pacing in children in the Czech Republic. Multi-centre cross-sectional study on long-term effects of the site of ventricular pacing on left ventricular (LV) synchrony and function in children with structurally normal heart, requiring permanent pacing.

Results: Overall probability of continued epicardial pacing (absence of change to a partial or total transvenous system) was 92.8 and 76.1% at 5 and 10 years after implantation, respectively. None of those patients who were paced from the systemic ventricle developed dyssynchronous systemic ventricular failure. Pacing site was the only significant predictor of LV ejection fraction (EF) and LV shortening fraction ($P < 0.0001$ for both). Pacing from the LV apex/LV midlateral wall was associated with preserved LV function (LV ejection fraction $\geq 55\%$; odds ratio (OR) = 8.26; $P = 0.018$). Pacing from the RV outflow tract/lateral RV predicted significantly decreased LV function (LV ejection fraction $< 45\%$; OR = 10.72; $P = 0.005$).

Conclusion: Permanent epicardial pacing in children has a favorable outcome in terms of pacing system survival probability and defers transvenous pacing into a significantly higher age. Right ventricular pacing sites (especially outflow tract/lateral wall) have the highest negative impact on LV electromechanical synchrony and pump function. Left ventricular

apex and lateral wall pacing preserves LV function while minimizing the risk of pacing-induced cardiomyopathy.

1. Úvod

Trvalá kardiostimulace, která je konvenčně aplikována ze subpulmonální (zpravidla anatomicky pravé) komory, ovlivňuje negativně aktivační sekvenci komor a je nejčastější příčinou dyssynchronie systémové (zpravidla levé) komory a indikací k srdeční resynchronizační léčbě (SRL) u dětí a mladistvých. V dosavadních studiích byla opakovaně zdůrazněna nutnost tzv. prosynchronizační strategie při konvenční kardiostimulaci u dětí, tedy snahy aktivně předcházet rozvoji dysfunkce systémové komory spojené s její dyssynchronní aktivací. V rámci snah o identifikaci stimulačních míst, které by byly vhodnou alternativou k pravokomorové stimulaci, byl v několika malých akutních a střednědobých studiích prokázán příznivý vliv stimulace levé komory (LK) na zachování její elektrické i mechanické synchronie a systolické funkce. Hlavními nedostatky dosud publikovaných prací byly jednak nízký počet zahrnutých subjektů, spojený s omezenou možností hodnocení potenciálních rozdílů mezi různými stimulačními místy, jednak zahrnutí pacientů se strukturálním srdečním onemocněním, které samo o sobě může negativně ovlivnit funkci komor. Dalším faktorem, který rovněž nemohl být v dostatečné míře hodnocen, je dlouhodobý vliv kardiostimulace na funkci systémové komory.

1.1. Fyziologická elektrická aktivace srdečních komor

Správná aktivace komor, v součinnosti s jejich koordinovanou mechanickou kontrakcí a relaxací, umožňuje srdci vykonávat fyziologickou funkci pumpy k zajištění plicní a systémové cirkulace. Za fyziologických podmínek je impuls, vznikající v sinoatriálním uzlu, veden přes svalovinu síní, atrioventrikulární (AV) uzel, Hisův svazek, Purkyňova vlákna a simultánně aktivuje pracovní myokard obou komor. Téměř synchronní aktivace myokardu prostřednictvím převodního systému srdečního vede ke koordinované mechanické kontrakci

kardiomyocytů jednotlivých srdečních oddílů. Systém pravého a levého raménka včetně jejich větvení je elektricky izolován od přiléhajícího myokardu, do kterého impuls vstupuje ve spodní čtvrtině pravé komory (PK) a spodní třetině LK,¹ tedy v místech, kde byla experimentálně prokázána nejčasnější aktivace komorové svaloviny.²⁻⁵ Aktivace interventrikulárního septa (IVS) postupuje převážně od hrotu k bázi.^{5,6} Rovněž volná stěna PK a LK je aktivována od hrotu k bázi a směrem od endokardu k epikardu.^{5,7,8} Posterobazální oblast je tedy nejpozději aktivovanou oblastí komorové svaloviny. Elektrický impuls je v rámci pracovního myokardu veden asi 4x pomaleji (0,3-1 m/s) než v převodním systému.^{4,8,9} Celkové trvání aktivace komor se u člověka pohybuje v rozmezí 62-80 ms.⁵

1.2. Abnormální elektrická aktivace srdečních komor

K dyssynchronní aktivaci myokardu komor dochází při postižení částí převodního systému srdečního (blokáda pravého či levého raménka),¹⁰ v přítomnosti přídatné síňokomorové spojky (komorová preexcitace charakteru Wolff – Parkinson - White)¹¹ nebo v případě ektopického impulsu vznikajícího při komorových extrasystolách či v průběhu komorové stimulace.¹


[…]


vlastnosti epikardiálních elektrod byly do jisté míry dány jejich unipolárním charakterem (vyšší stimulační práh, nižší impedance elektrody, větší odběr proudu a nižší přežívání generátoru).⁸⁴ Naše studie jako první prokázala větší přežívání (ve smyslu absence nutnosti chirurgické reintervence) v pediatrické praxi nejčastěji používaného typu bipolárních stimulačních elektrod v porovnání s unipolárními elektrodami téhož výrobce. Důvodem je robustnější design bipolárních elektrod a zejména možnost přepnutí polarity stimulace z bipolární do unipolární v případě poškození zevního vodiče elektrody. Dále jsme pozorovali významné zvýšení celkové pravděpodobnosti setrvalé epikardiální stimulace (absence nutnosti konverze na částečný či úplný transvenózní stimulační systém) v recentní implantační periodě (po r. 2000). Rovněž v multivariátní analýze byla recentní implantační éra (kromě mužského pohlaví) jediným faktorem ovlivňujícími nutnost konverze na transvenózní systém. Věk pacientů v době implantace nebyl z tohoto hlediska významným faktorem a tedy i malé děti profitovaly z epikardiálního přístupu ve smyslu absence nutnosti časně konverze na transvenózní stimulační systém.

Použití moderních bipolárních steroidních elektrod a specifické programovatelné funkce zaměřené na snížení stimulační energie (AutoCapture™) byly ve shodě s dříve publikovanými daty^{85,87} identifikovány jako významné faktory pozitivně ovlivňující životnost baterie kardiostimulátoru. Potvrdili jsme nálezy předchozích prací^{88,89} uvádějících několikanásobné snížení rizika poruchy elektrody charakteru exit bloku při použití steroidních elektrod.

Oproti dosavadním studiím umožnily naše další práce posoudit dlouhodobý vliv řady specifických stimulačních míst na rozvoj stimulací indukované kardiomyopatie. Mezinárodní průřezová observační studie zahrnula dosud největší počet dětí se strukturálně normálním srdcem vyžadujících trvalou antibradykardickou stimulaci a je první svého druhu, poukazující na významné rozdíly vlivu stimulačního místa na mechanickou synchronii a funkci LK u těchto

pacientů. Ve shodě s předchozími studii zaměřenými na patofyziologický podklad stimulací indukované dyssynchronie^{12,25,55,56,78} a rovněž ve shodě s předchozími klinickými studii^{90,91,92} jsme prokázali významný vliv místa stimulace na parametry mechanické synchronie a systolické funkce LK, přičemž jako optimální, stran zachování těchto parametrů, se z dlouhodobého hlediska jeví stimulace hrotu LK, případně její volné stěny. Stimulace volné stěny PK byla naopak, v souladu s dříve publikovanou studií,⁶⁰ nejvíce spojena s rozvojem dyssynchronie kontrakce a snížením funkce LK u pacientů v porovnání s dobou před zavedením kardiostimulace. Ve shodě s dříve publikovanou studií⁹³ jsme rovněž neprokázali výhodnost necílené stimulace interventrikulárního septa PK oproti hrotu PK. Výsledky naší studie poukazují na možnost stimulace LK jako možné alternativy k primárně biventrikulární stimulaci, která bývá často zvažována v rámci prevence stimulací indukované kardiomyopatie u dospělých pacientů vyžadujících chronickou kardiostimulaci.⁹⁴

V konečném důsledku naše studie vedou k jednoznačnému doporučení použití hrotu LK, případně její volné stěny, pro antibradykardickou stimulaci u dětí s perspektivou doživotní kardiostimulace (u kterých je zvažován epikardiální přístup při jejím zavedení), a to nezávisle na etiologii atrioventrikulární blokády (vrozená nebo chirurgická po předchozí operaci strukturální srdeční vady). Volná stěna pravé komory a její výtokový trakt jsou naopak nevhodnými místy z hlediska dlouhodobého zachování funkce LK. Stimulace bazální stěny LK vede k obrácenému obrazu aktivace LK (s časnou aktivací volné stěny LK a opožděnou kontrakcí septa) a neměla by tedy být upřednostňována před stimulací hrotu LK. U transvenózních elektrod je hrot PK přijatelným místem stimulace, avšak vyžadujícím dlouhodobé pravidelné sledování funkce LK.

Je pravděpodobné, že naše práce mohou v budoucnu přispět i ke tvorbě strategie při trvalé kardiostimulaci u dospělých pacientů, zejména v souvislosti s některými nově se objevujícími možnostmi techniky trvalé kardiostimulace (leadless pacing apod.).

Výsledky studií, které jsou součástí této disertační práce, byly zahrnuty do několika mezinárodních doporučení týkajících se přístupu k dětským pacientům se srdečním selháním⁹⁵ nebo poruchami rytmu⁹⁶ a dospělým pacientům s vrozenou srdeční vadou.⁹⁷

6. Závěry

- 6.1. Pravděpodobnost trvání epikardiální stimulace je u dětí – s využitím modernizovaných komponent stimulačních systémů a specifických programovatelných funkcí kardiostimulátorů - vysoká a umožňuje odsunout nutnost zavedení transvenózní stimulace do významně vyššího věku.
- 6.2. Chronická konvenční stimulace ze subpulmonální pravé komory, zejména její volné stěny a výtokového traktu, je spojena s významnější elektromechanickou dyssynchronií a vyšším rizikem rozvoje stimulací indukované kardiomyopatie. Naproti tomu hrot (případně volná stěna) levé komory je vhodným místem pro trvalou stimulaci komor u dětí a jeho využitím lze významným způsobem omezit riziko vzniku stimulací indukované kardiomyopatie.

Provedenými studiemi jsme potvrdili hypotézy této práce.
