Oponentský posudek disertační práce

Název práce:

Resynchronizace a prosynchronizace u trvalé kardiostimulace u dětí

Autor práce:

MUDr Peter Kubuš

Předložená disertační práce MUDr Petra Kubuše je ucelenou publikací, jejímž jádrem jsou čtyři práce publikované v renomovaných časopisech s „impact factor“. Celkem má práce 82 stran a je rozdělena na obvyklé části jako je úvod, cíle, formulované hypotézy, výsledky, diskuse a závěr. Součástí práce je anglický souhrn a seznam literatury, včetně přehledu další literatury publikované autorem.

Úvodní část diskutuje skutečnost, že dosud používaná forma stimulace u dětí, kdy byla elektroda implantována na volnou stěnu pravé komory subpulmonálně, je nejčastější příčinou dyssynchronie kontrakcí levé komory. Výsledná redistribuce mechanické práce vede k změnám perfúze myokardu, nárůstu spotřeby kyslíku a v konečném důsledku k histopatologickým změnám. Naopak, pilotní studie naznačily, že změna místa stimulace by mohla výše uvedeným nepříznivým změnám zabránit.

Práce si vytýčila 3 hlavní cíle – 1) zhodnocení dlouhodobých účinků epikardiální stimulace u dětí, 2) posouzení vlivu elektromechanické dyssynchronie navozené stimulací volné stěny pravé komory a 3) nalezení optimálního místa epikardiální stimulace u dětí. Těmto cílům odpovídají hypotézy práce. První hypotéza formuluje, že současná epikardiální stimulace je dlouhodobě spolehlivá a umožňuje oddálit potřebu transvenózního zavedení elektrod do dospělosti. Druhá hypotéza říká, že nalezení optimálního místa epikardiální stimulace komor sníží riziko vzniku kardiomyopatie navozené stimulací.

Výsledky jsou obsaženy ve 4 publikovaných pracích v angličtině. První práce publikovaná v Europace přináší výsledky retrospektivní observační studie 199 pacientů. Použití bipolárních elektrod s postupným uvolňováním steroidů snížilo riziko nárůstu stimulační prahu. Využití specifického algoritmu Autocapture a zmíněných steroidních elektrod snížilo významně riziko vyčerpání zdrojů kardiostimulátoru. V konečném důsledku došlo k zvýšení životnosti systému. Celková pravděpodobnost přetrvávání spolehlivé stimulace byla 76,1% po 10 letech stimulace, přičemž se zvýšila po roce 2000.

Druhá práce publikovaná v Europace prokázala na souboru 32 dětí s AV blokádou, že u nemocných stimulovaných z volné stěny pravé komory byly parametry funkce levé komory horší v porovnání s pacienty stimulovanými z hrotu pravé komory nebo dokonce z komory levé. Toto zhoršení odpovídalo horším parametrům dyssynchronie.

Třetí práce z časopisu Heart představila výsledky multicentrické retrospektivní observační studie na 297 pacientech ve věku do 18 let bez strukturálního onemocnění srdce s trvalou kardiostimulací pro AV blokádu. Pacienti byli rozděleni do několika skupin dle místa stimulace – od epikardiální stimulace pravé komory přes endokardiální stimulaci téže komory až po epikardiální stimulaci komory levé. Nejlepších parametrů hodnotících

funkci levé komory bylo dosaženo právě při stimulaci levé komory. Snížení ejekční frakce levé komory bylo zaznamenáno u 25 a 29 % nemocných s pravokomorovou stimulací, zatímco u stimulace levé komory to bylo pouze v 6 %.

Čtvrtá práce byla publikována v časopise *Circulation* a představuje restrospektivní průřezovou studii hodnotící vliv místa komorové stimulace na synchronii kontrakce a funkci levé komory u 178 dětí se strukturálně normálním srdcem a potřebou trvalé stimulace pro AV blokádu. Jak synchronie kontrakcí, tak systolická funkce levé komory byly významně ovlivněny místem stimulace. Nejlepší byly při stimulaci z hrotu nebo laterální stěny levé komory. Stimulace z výtokového traktu pravé komory byla významným prediktorem snížení systolické funkce levé komory.

V diskusi autor rekapituluje stručně problematiku kardiostimulace u dětí a na základě zkušeností získaných při řešení této disertační práce vyzdvihuje nutnost použití bipolárních epikardiálních elektrod s uvolňováním steroidů jakož i nezbytnost výběru stimulačního místa. Použití moderních bipolárních epikardiálních elektrod spolu se stimulačním režimem samokontroly stimulačního prahu se stimulací blízko prahové hodnoty dovoluje výrazně prodloužit životnost baterie kardiostimulátoru a předejít časným výměnám přístroje. Dlouhodobý vliv místa stimulace na funkci levé komory byl studován v dosud největší klinické studii, která byla mezinárodní. Potvrdily se předpoklady z prací o patofyziologii dyssynchronie komorových kontrakcí – stimulace volné stěny pravé komory ji navozovala v největší míře, zatímco stimulace hrotu nebo volné stěny levé komory ji co nejvíce omezovala. Tyto výsledky naznačují, že by stimulace levé komory mohla být i alternativou k biventrikulární stimulaci v rámci prevence stimulací indukované kardiomyopatie u dospělých. Disertační práce tedy potvrdila obě hypotézy.

K předložené práci mám následující dotaz. Týká se použití jednodutinové nebo dvoudutinové stimulace. Podle údajů v publikovaných pracích mělo okolo 50 % pacientů s AV blokádou stimulaci dvoudutinovou. Přestože stimulační režim nebyl prediktorem změn funkce levé komory, není zmínky o tom, jak bylo programováno AV zpoždění. Optimální AV synchronie může do jisté míry kompenzovat dyssynchronii navozenou stimulací méně vhodného místa v komorách. Jaký je význam dvoudutinové stimulace u dětí?

Druhý dotaz je na názor autora, který se zabývá touto problematikou. Dotýká se představy využití levokomorové stimulace k prevenci stimulací indukované kardiomyopatie u dospělých. Toto riziko je u pacientů bez strukturálního postižení srdce a poruchy nitrokomorového vedení při obvyklé transvenózní stimulaci z hrotu pravé komory obecně velmi nízké (na úrovni 1-2 %). Narůstá však s výskytem strukturálního onemocnění (substrátu) a šíře bazálního QRS. Domnívá se autor, že nadešel čas implantovat u většiny dospělých s AV blokádou biventrikulární systém nebo u rizikových pacientů? Případně, že je současná strategie učinit tak pouze při zhoršení funkce levé komory adekvátní? Jaký je jeho názor na samotnou levokomorovou stimulaci u kompletní AV blokády – tedy za situace, kdy nelze optimalizovat AV zpoždění a dosáhnout fúze? Může být za této situace alternativou biventrikulární stimulace?

Závěr: Autor prokázal v předložené práci znalost sledované problematiky a schopnost kvalifikovaného zpracování dat. Výsledky, které byly publikovány

v mezinárodním písemnictví, jsou velmi cenným a originálním přínosem k problematice trvalé kardiostimulace u dětí a potenciálně i u dospělých. Některé z prací tvořících podklad disertační práce byly dokonce zahrnuty do několika mezinárodních doporučení týkajících se kardiostimulace u dětí se srdečním selháním nebo poruchami rytmu.

Disertační práce svou kvalitou splňuje beze zbytku požadavky kladené na tento typ práce a v souladu s paragrafem 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 ji doporučuji k obhajobě, směřující k udělení akademického titulu PhD.

V Praze, 6.1.2016

prof MUDr Josef Kautzner, CSc
přednosta Kliniky kardiologie IKEM v Praze